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K R O N I K A  N A U K O W A

Janusz Jasiński

Polskie Towarzystwo Historyczne — Oddział w Olsztynie 
w latach 1992—1994

I. SPRA W Y  O R G A N IZ A C Y JN E

W skład zarządu O ddziału wybranego n a  W alnym  Zebraniu Oddziału 17 grudnia 
1991 r. weszły następujące osoby: prezes —  doc. d r hab. Janusz Jasiński, wiceprezes —  dr 
hab. Stanisław  A chrem czyk, sekretarz —  m gr Ryszard Tomkiewicz, zastępca sekretarza 
— mgr N orbert K asparek, skarbnik —  m gr Jerzy M inakow ski, członkowie: m gr H ubert 
D om ański, m gr D an u ta  Jam iołkow ska, m gr Jerzy Lebiedziewicz, dr. hab. Bohdan 
Łukaszewicz, m gr M aria  T arnow ska oraz m gr M ałgorzata W itkowska. S. Achrem czyk 
był jednocześnie członkiem Zarządu G łów nego PTH .

Zarząd odbył 6 zebrań, prezydium  zarządu — 8. W zebraniach zarządu uczestniczył 
przewodniczący Komisji Rewizyjnej m gr P iotr G rabow ski.

1 stycznia 1992 r. O ddział wraz z Kołem w Nidzicy liczył 141 członków, w tym jeden 
honorow y. W  ciągu trzech la t przybyło 8 członków, skreślono za niepłacenie składek 52 
(w tym zm arło trzech członków: dr Andrzej Skrobacki, prof, d r W acław M inakow ski, d r 
hab. prof. W SP Stanisław  Szostakowski). 31 grudnia 1994 r. Oddział liczył 97 członków. 
W lutym 1992 r. zarząd Oddziału rozwiązał K oło w Nidzicy z pow odu jego długoletniej 
bezczynności i perm anentnego niepłacenia składek. Decyzja powyższa została zatw ier
dzona przez Z arząd G łów ny PTH . O ddział dysponuje własnym pomieszczeniem (jeden 
pokój) w siedzibie O środka Badań N aukow ych im. W. Kętrzyńskiego w Olsztynie, przy 
ul. partyzan tów  87, pokój 224.

II. SESJE i K O N F E R E N C JE

O ddział zorganizow ał cztery sesje naukow e.

1. Sesja pośw ięcona 700-leciu Smolajn koło D obrego M iasta, zorganizow ana 
5 czerwca 1992 r. , sfinansow ana została przez Zespół Szkół Rolniczych w Sm olajnach. 
W ygłoszono cztery referaty: doc. d r hab. Janusz Jasiński, W arm ia, rys historyczny; ks. 
prof. Emil Rzeszutek, Życie codzienne kapituły dobrom iejskiej w X V II—XVIII w.; d r 
hab. Stanisław  Achrem czyk, Sm olajny— rezydencja biskupów  G rabow skiego i K rasi
ckiego; ks. dr Andrzej K opiczko, Parafia dobrom iejska po 1945 r.

O opraw ę artystyczną sesji zadbała młodzież z Zespołu Szkół Rolniczych w Sm olaj
nach.

2. K onferencja „R atu jm y cm entarze” , zorganizow ana została 19 listopada 1992 r. 
przy współudziale O środka B adań N aukow ych im. W. Kętrzyńskiego oraz Komisji 
Opieki nad Zabytkam i przy PTTK . W ygłoszono cztery referaty: doc. dr. hab. Janusz

Komunikaty
Mazursko-Warmińskie, 1995, nr 2 (208)



Jasiński, D laczego pow inniśm y ratow ać daw ne cm entarze na W armii i M azurach?; ks. d r 
Ludw ik N adolski, Szacunek d la  cm entarzy od strony chrześcijańskiej; ks. p rof. W alenty 
Szymański, C m entarze w świetle praw a kanonicznego; mgr W iktor K nercer, Cm entarze 
wojskowe na W arm ii i M azurach z czasów I wojny światowej.

3. Sesja popu larnonaukow a pośw ięcona Im m anuelowi K antow i i odsłonięcie tablicy 
pam iątkowej w Jam ołtow ie koło M orąga.

Z  inicjatywy i staraniem  zarządu O ddziału, przy współpracy Szkoły Podstawowej 
w Jam ołtow ie i O środka B adań N aukow ych im. W. Kętrzyńskiego, 27 kwietnia 1994 r. 
odsłonięta została tablica pam iątkow a na Szkole Podstawowej w Jam ołtow ie z n a
stępującym napisem : „W  tej miejscowości około 1750 roku był prywatnym  nauczycielem 
Im m anuel K an t (1724— 1804), światowej sławy filozof z Królewca. Jarnołtow o 1994” .

Z  pom ocą finansow ą przyszło wiele instytucji oraz osób prywatnych. Projekt tablicy 
opracow ał d r hab. Bohdan Łukaszewicz; tablicę z białego m arm uru karraryjskiego 
w ostatecznej wersji w ykonał inż. Bolesław Wolski. Obaj panow ie uczynili to  bezin
teresownie. O dsłonięcia tablicy przyozdobionej w państw owe kolory polskie i niemieckie 
dokonał w ojewoda olsztyński, m gr K rzysztof Fabiański, k tórem u tow arzyszyła jako  gość 
honorow y konsul generalny Republiki Federalnej Niemiec w G dańsku , pani D oro thea 
Boden. W  uroczystościach uczestniczyli do radca M inisterstw a Edukacji N arodow ej, d r 
Tom asz Polkow ski, ku ra to r olsztyński m gr Ryszard K rępuła, senator m gr H enryk 
K rupa, ks. proboszcz z Jarno łtow a, Franciszek Lebida, przedstawiciele placówek 
naukow ych i kulturalnych O lsztyna, reprezentacja niemieckich stowarzyszeń z Olsztyna 
i M orąga oraz władze i nauczyciele z Jarno łtow a i okolic. Obowiązki gospodarza pełniła 
m gr Zofia Bielińska, dy rek to rka miejscowej szkoły.

Po odsłonięciu tablicy odbyła się sesja popularnonaukow a z następującym  p ro 
gramem: prof, d r  hab. Janusz Jasiński, Im m anuel K ant, jego życie oraz związki 
z Królewcem i Jarnołtow em ; d r R obert T raba, Najważniejsze myśli filozoficzne K anta; d r 
A ntoni Sołom a, Im m anuel K an t —  prak tyk  i teoretyk pedagogiki; mgr Zofia Bielińska, 
Z  dziejów Jarnołtow a.

Archiwum  Państw ow e w Olsztynie przekazało szkole w Jam ołtow ie kopie z au to 
grafam i K anta . W  zakończeniu słowa podziękow ania za ufundowanie tablicy ku czci 
K an ta  wyraziły panie Zofia Bielińska i D oro thea Boden.

Spraw ozdanie z uroczystości oraz inform acje o związkach K an ta  z Jarnołtow em  
opublikowały: „K om unikaty  M azursko-W arm ińskie” , 1994, n r 4; „Pieśń Skrzydlata” 
(G dańsk), n r 10; „O stpreussenblatt” , 1994, n r 44; „G azeta O lsztyńska” , n r 79 i 83; 
„G azeta W arm ińska” , 1994, n r 15. W niosek zarządu Oddziału skierowany do K om itetu 
Badań N aukow ych o sfinansowanie sesji kantowskiej został załatwiony odmownie, toteż 
cała uroczystość została zorganizow ana społecznie.

4. M iędzynarodow a sesja naukow a p t. „Dzieje A lbertyny. W 450 rocznicę założenia 
Uniwersytetu w K rólew cu” .

O rganizatoram i sesji, oprócz O ddziału P T H , był O środek Badań N aukow ych im. W. 
K ętrzyńskiego oraz W yższa Szkoła Pedagogiczna w Olsztynie. Referaty wygłosili 
historycy polscy, niemieccy, rosyjscy i jeden litewski. Sesja odbyła się 15— 16 czerwca 
1994 r. w siedzibie O środka Badań N aukow ych z następującym  program em : prof, d r hab. 
Jerzy Serczyk (Toruń), Blaski i cienie U niw ersytetu Królewieckiego; prof, d r hab. Janusz 
M ałłek (Toruń), R o la  U niw ersytetu Królewieckiego w szerzeniu protestantyzm u; dr 
D anu ta  Bogdan (Olsztyn), Sem inarium  Polskie w Królewcu; prof. d r Steffen Dietzsch 
(Berlin), W ydział Filozoficzny na Uniwersytecie w Królewcu; d r W erner Euler (M ar
burg), Im m anuel K an t w senacie akadem ickim  A lbertyny 1786— 1801 ; prof, d r Kazimierz
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Ławrynowicz (K aliningrad), W ydział Filozoficzno-M atem atyczny na Uniwersytecie 
w Królewcu; d r  N orbert K asparek  (Olsztyn), U niwersytet Królewiecki w oczach Polaków  
w X IX  i XX w.; ks. d r hab. Alojzy Szorc (Olsztyn), K ontak ty  jezuitów  królewieckich 
z ośrodkiem  uniwersyteckim  Albertyny; m gr Iw ona K luk (Olsztyn), M alarskie środow i
sko artystyczne K rólew ca w drugiej połowie X IX  w.; d r Paweł M. Loro  (Olsztyn), 
Tow arzystwo Fizyczno-Ekonom iczne w K rólew cu i jego związki z Uniwersytetem; dr 
A lgirdas M atulevicius (W ilno), Studenci litewscy n a  Uniwersytecie Królewieckim; K laus 
Bürger (H usum ), Studenci Uniwersytetu Królewieckiego (1817— 1844); dr Bohdan 
Koziełło-Poklewski (Olsztyn), Próby i kierunki nazyfikacji A lbertyny; prof, d r hab. 
W ojciech W rzesiński (W rocław), S taran ia o polski uniwersytet w Królewcu w latach II 
wojny światowej; prof. d r G ienadij F iodorov  (Kaliningrad), Uniwersytet w K alinin
gradzie; d r A ntoni Sołom a (Olsztyn), W ydział Rolniczy Albertyny; mgr Beata W acławik 
(Olsztyn), Ź ródła do  dziejów U niw ersytetu w Królewcu w zbiorach Archiwum P ańst
wowego w Olsztynie. W  dyskusji zabrało  głos 20 osób, obrady podsum ow ał prof, d r hab. 
Janusz Jasiński.
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III. O D C Z Y TY  i P R O M O C JE  K SIĄ ŻEK

Odczyty organizow ano wspólnie z O środkiem  Badań N aukow ych, czasem zTow arzy- 
stwem N aukow ym  im. W. K ętrzyńskiego. Przychodziło na nie 25—80 osób, często 
młodzież szkolna i akadem icka. N a każdy odczyt wysyłano zaproszenia, ponadto  
zaw iadom ienia o nich publikow ano w prasie oraz anonsow ano w rozgłośni radiowej. 
K orzystając z przyjazdu co znamienitszych prelegentów, miejscowe gazety, przede 
wszystkim „G azeta O lsztyńska” , przeprow adzały z nimi wywiady na tem aty historyczne. 
Jeśli chodzi o upowszechnianie zagadnień historycznych, to  członkowie PTH  dość często 
zamieszczali swoje artykuły popu larne w prasie miejscowej i pozaolsztyńskiej; największą 
aktywnością wykazali się d r hab. Stanisław Achrem czyk oraz m gr Jerzy Lebiedziewicz.

1992

— prof, d r hab . Zenon N ow ak (Toruń), Żydzi w Europie późnego średniowiecza;
— doc. d r hab. Ryszard Juszkiewicz (M ław a), Program  badań zbrodni stalinowskich 
i początki jego realizacji;
— doc. d r hab. M ałgorzata Szostakow ska (Olsztyn), K onsulat G eneralny w Królew.cu 
w latach 1920— 1939;
— m gr N orbert K asparek (Olsztyn), O stateczny upadek pow stania listopadowego 
(przejście granicy pruskiej przez gen. M acieja Rybińskiego);
—  R alph G iordano  (H am burg), O sobie i współczesnych problem ach polsko-niem ie
ckich;
— prof, d r hab. Sławom ir K alem bka (Toruń), W ielka Em igracja wobec problem u 
zjednoczenia Niemiec.
— prof, d r hab. S tanisław  S tom m a (W arszawa), W obec Niemiec wczorajszych i dzisiej
szych;
— dr Zbigniew F ras (W rocław), Pochodzenie narodow e spiskowców galicyjskich z lat 
trzydziestych i czterdziestych X IX  w.;
— d r Sławom ir K albarczyk (W arszawa), Łagry w ZSR R  w latach 1939— 1943;
— m gr Z ofia K ozłow ska (W arszawa), O cena starych i nowych podręczników  szkolnych 
historii;
—  prom ocja książki F erdynanda G regoroviusa, Idea polskości (z 1848 r.). W 1991 r.



206 Kronika naukowa

w ydana została po  raz pierwszy po  polsku przez W spólnotę K ulturow ą „B orussia” 
w przekładzie F ranciszka Jeziołowicza i opracow aniu Janusza Jasińskiego. Dyskusję 
zagaił doc. d r hab. S tanisław  Szostakowski;
— kolaudacja książki B ohdana Łukaszewicza, Polskie Stronnictwo Ludowe na Warmii 
i M azurach w latach 1945— 1947, Olsztyn 1991. W prow adzenie do dyskusji — m gr 
N orbert K asparek.

1993

— doc. dr hab. Stefan K uczyński (W arszawa), Zawisza Czarny —  mit i rzeczywistość;
— prof, d r hab. Paweł C zartoryski (W arszawa), IV tom  D ziel wszystkich  M ikołaja 
K opernika;
— ks. arcybp d r Edm und Piszcz (Olsztyn), P róba zjednoczenia chrześcijan w 1645 r. 
w T oruniu  (Colloqium  C haritativum );
— prof. d r hab. Andrzej Paczcow ski (W arszawa), Stalinizm w Polsce;
—  d r Mieczysław Jackiewicz (Olsztyn), R ola kultury polskiej na Litwie w I połowie X IX  
wieku;
— prof. A dam  H etnal (USA), A m eryka —  wczoraj, dzisiaj i ju tro .

750-lecie Diecezji W armińskiej

W związku z jubileuszem  750 lecia Diecezji W armińskiej w 1993 r., zorganizowany 
został następujący cykl odczytów: ks. arcybp d r Edm und Piszcz (Olsztyn), Zm ienne losy 
diecezji pruskich; ks. prof, d r hab. M arian  Borzyszkowski (Olsztyn), K anonicy kapituły 
warmińskiej; d r Jerzy Sikorski (Olsztyn), O sadnictwo na  W armii; mgr Andrzej Rzem- 
połuch (Olsztyn), A rch itek tura sakralna W arm ii; doc. d r hab. Jerzy Dygdała (Toruń), 
Biskup A dam  Stanisław  G rabow ski i jego udział w życiu publicznym  (1748— 1766); ks. d r 
R om an Bodański (Olsztyn), Kwestia państw a kościelnego a misje w Prusach w X III w.; 
ks. doc. d r hab. Alojzy Szorc (Olsztyn), H ozjusz a innowiercy; ks. d r Andrzej K opiczko 
(Olsztyn), U strój i organizacja diecezji warmińskiej w latach 1525—1772; m gr W iktor 
Knercer (Olsztyn), K rajobraz historyczny W armii.

1994

— d r Zoja Jaroszewicz-Pieresławcew (Olsztyn), S taroobrzędow cy w Polsce u schyłku 
XX w. Ich miejsce i tradycje;
— prof, d r hab. Jerzy Eisler (W arszawa), Kryzysy polityczno-społeczne w PRL. Analogie 
i różnice;
— prof, d r hab. Janusz Jasiński (Olsztyn), Ludność polska w Królewcu w X IV —X IX  w.;
— prof, d r A dam  H etnal (USA), Związki W ładysława Zam oyskiego (1853— 1924) 
z Zakopanem ;
— prof, d r Eugeniusz Kruszewski (D ania), Polska em igracja niepodległościowa 1939— 
1985;
— kolaudacja książki R oberta  T raby, Niem cy— W armiacy— Polacy 1871— 1914, Olsz
tyn 1994. Spotkanie zorganizow ane wspólnie ze W spólnotą K ulturow ą „B orussia” . 
W prowadzenie do  dyskusji —- prof, d r hab. Janusz Jasiński;
— kolaudacja książki Janusza Jasińskiego, Historia Królewca, Olsztyn 1994. W prow a
dzenie do dyskusji —  prof, d r hab. Sławom ir K alem bka;
— d r Zbigniew F ras (W rocław), B iblioteka Polska w Paryżu.

T ak  więc, oprócz sesji i konferencji naukow ych, w ciągu trzech lat zorganizow ano 36 
spotkań historycznych.
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IV. SPRA W A  C M E N T A R Z Y

W ślad za odezwą PTH , OBN i M uzeum  W armii i M azur z 1991 r., prezes Oddziału 
wygłosił odczyt na  tem at ratow ania dawnych cm entarzy do dziekanów  archidiecezji 
warmińskiej w obecności m etropolity  warmińskiego. Jednocześnie rozdano specjalny 
form ularz w celu zarejestrow ania i opisania stanu zachow ania wszystkich — nie tylko 
katolickich —  cm entarzy w obrębie poszczególnych parafii katolickich. N a konferencję 
o cm entarzach (zob. p u n k t II niniejszego spraw ozdania) przybyło około stu osób. Oprócz 
członków PTH  i pracow ników  OBN byli to  przewodnicy PTTK , przedstawiciele 
adm inistracji, wojska, duchow ieństw a, Olsztyńskiego Stowarzyszenia Mniejszości N ie
mieckiej, a także młodzież szkolna. W  żywej dyskusji wszyscy aprobow ali ideę ratow ania' 
cm entarzy i grobów. K onferencją zainteresowały się także p rasa  i radio: „G azeta 
O lsztyńska”  1992, n r 232; „D ziennik Pojezierza” , 1992, n r 170; „G azeta W armii i M azur” 
1993, nr 2. W ywiadów Rozgłośni Olsztyńskiej (19 listopada 1992) oraz „Gazecie 
Olsztyńskiej” (1992, n r 242) udzielił prezes Oddziału PTH . Referaty wygłoszone na 
konferencji zostały opublikow ane w organie Kurii M etropolitarnej „W arm ińskich 
W iadom ościach Diecezjalnych” , a niektóre z nich w czasopiśmie „B orussia” . Poza tym 
obszerne spraw ozdanie ogłosiły „K om unikaty  M azursko-W arm ińskie” 1993, nr 2, 
następnie zostały przedrukow ane przez „N eidenburger H eim atbrief” , 1993, nr. 101.

D alszą konsekwencją inicjatywy historyków  olsztyńskich było pow ołanie w maju 
1993 r. Społecznego K om itetu  R atow ania Dawnych Cm entarzy na W armii i M azurach. 
W skład jego zarządu weszli członkowie PTH: Janusz Jasiński — prezes; Jan  Chłosta — 
sekretarz i W iktor K nercer — skarbnik. W spólnie ze Społecznym K om itetem , Polskie 
Tow arzystw o H istoryczne ogłosiło konkurs na napisanie m onografii dobrow olnie 
wybranego cm entarza na  W arm ii i M azurach. K onkurs ogłoszono we wszystkich 
gazetach olsztyńskich, w kilku ogólnokrajowych oraz w kilku niemieckich czytanych 
przez byłych m ieszkańców Prus W schodnich. Zaw iadom ienia o konkursie, za pośredni
ctwem K uratorium , trafiły do każdej szkoły województwa olsztyńskiego. Term in 
nadsyłania p rac upłynął z końcem 1993 r. N apłynęło dziesięć prac. Dwie pierwsze 
nagrody otrzym ali: Sławom ir Skowronek, nauczyciel z L idzbarka W arm ińskiego, za 
m onografię „C m entarz wojenny z lat 1914— 1919 w M arkajm ach” oraz sześciu uczniów 
z V Liceum O gólnokształcącego w Olsztynie za opracowanie w ykonane pod kierunkiem 
nauczycielki m gr Elżbiety T raby  „C m entarz wojenny żołnierzy niemieckich z I wojny 
światowej w D rw ęcku” . D rugą nagrodę przyznano uczennicy kl. VIII z Biskupca, Joannie 
Jarem ie, za pracę „C m entarz kom unalny w Biskupcu Reszelskim” . W yróżnienia 
otrzym ali: G rzegorz Białuński z Giżycka, Jadwiga i A leksander Leszkowie z Biskupca, 
R om uald M aciejewski ze Szczytna, B arbara Pytlarczyk z W andow a, H elena Rutkow ska 
z Kętrzyna, M aria R u tkow ska-K upran  z K ętrzyna oraz Lilia Szynonajc z Olsztyna. 
F undatoram i nagród byli: K uria M etropo litarna w Olsztynie, dow ódca G arnizonu 
Olsztyńskiego, W spólnota K ulturow a „B orussia” , M uzeum W armii i M azur, Stowarzy
szenie „C ivitas C hristiana” , Polskie Tow arzystw o H istoryczne — Oddział w Olsztynie 
oraz indywidualnie H erbert M onkow ski z Niemiec, dawny mieszkaniec Ja ro t. W skład 
ju ry , którem u przewodniczył dyrek tor M uzeum  W armii i M azur, m gr Janusz Cygański, 
weszli m. in. członkowie PTH : Jan  C hłosta, Janusz Jasiński i W iktor Knercer. K onkurs 
został pow tórzony w 1994 r.



V. XV P O W SZ E C H N Y  Z JA Z D  H IST O R Y K Ó W  PO LSK IC H  i W A LN E 
Z G R O M A D Z E N IE  D E LE G A T Ó W  PO L SK IE G O  TO W A R ZY STW A  

H IS T O R Y C Z N E G O  w G D A Ń S K U  19— 22 września 1994 r.

W XV Powszechnym Zjeździe H istoryków  Polskich uczestniczyło około 30 osób 
z województwa olsztyńskiego. W sekcji X IX  w. poświęconej małym ojczyznom, której 
przewodniczył prof, d r hab. Sławom ir K alem bka a sekretarzow ał d r N orbert K asparek, 
Januszi G rzegorz Jasińscy wygłosili referat pt. „Tożsam ość społeczeństw W armii i M azur 
oraz ich stosunek do Polski, P rus i N iem iec od schyłku XVIII do  1914 r.”

N a delegatów  O ddziału Olsztyńskiego na W alne Zgrom adzenie Delegatów  PTH 
w G dańsku zostali w ybrani: d r hab. Stanisław Achrem czyk, prof, d r hab. Janusz Jasiński, 
d r N orbert K asparek, d r B ohdan Łukaszewicz, m gr Ryszard Tomkiewicz oraz d r  R obert 
T raba. D o Zarządu G łów nego PTH  w ybrany został Stanisław Achrem czyk, a do  II 
instancji Sądu Koleżeńskiego B ohdan Łukaszewicz. Komisji M andatow ej W alnego 
Zjazdu przewodniczył d r R obert T raba, a w skład Komisji Skrutacyjnej wszedł d r 
N orbert K asparek.

208 Kronika naukowa

VI. O L IM P IA D Y  H IS T O R Y C Z N E  

X V III O lim piada 1991/1992

Tem aty eliminacji szkolnych: 1) Blaski i cienie K ościoła katolickiego w średniowieczu, 
2) Emigracje polskie X IX  wieku, 3) K onstytucje II Rzeczypospolitej. Elim inacje odbyły 
się w 26 szkołach (8 w woj. suwalskim, 18 w woj. olsztyńskim). W zawodach szkolnych 
wzięło udział łącznie 96 uczniów (35 z woj. suwalskiego, 61 z woj. olsztyńskiego). Szkoły 
zakwalifikowały 65 uczniów. Po weryfikacji prac I stopnia dopuszczono do zawodów II 
stopnia 26 uczniów z 11 szkół (10 z woj. suwalskiego, 16 z woj. olsztyńskiego).

Zaw ody okręgowe odbyły się 18— 19 stycznia 1992 r. W skład K om itetu Okręgowego 
weszli: Janusz Jasiński (przewodniczący), Bohdan Łukaszewicz (sekretarz) oraz człon
kowie: Jerzy Lebiedziewicz, Stanisław Szostakowski i Zygm unt Zalewski. Członkami jury  
byli: Stanisław Achrem czyk, Janusz Jasiński (przewodniczący), N orbert K asparek, Jerzy 
Lebiedziewicz, Jerzy Przeracki, Ryszard Tomkiewicz i R obert T raba. Za najlepszych 
zawodników stopnia okręgowego uznano: G rzegorza Kidybińskiego z kl. III LO w Piszu, 
ucznia mgr Danieli Truszkow skiej oraz Ł ukasza Złakowskiego z kl. IV LO I w Olsztynie, 
ucznia mgr. J uliana K limczyka. W zaw odach centralnych uczestniczył Łukasz Złakowski.

N agrody ufundowali: O środek Badań Naukow ych im. W. Kętrzyńskiego, Archiwum 
Państwowe w Olsztynie, Polskie Tow arzystwo H istoryczne — Oddział w Olsztynie, 
W ydawnictwo „Pojezierze” , Insty tu t H istorii W SP, W ojewódzki Ośrodek M etodyczny 
w Olsztynie oraz indyw idualnie Jerzy Przeracki i Bohdan Łukaszewicz.

X IX  O lim piada 1992/1993

W czasie eliminacji szkolnych uczniowie pisali na jeden z następujących tematów: 
1) Problem kozacki w Rzeczypospolitej szlacheckiej, 2) Zam ach majowy Józefa Piłsud
skiego, 3) W iosna Ludów  w państw ach niemieckich, 4) Państw o krzyżackie w Prusach.

D o K om itetu O kręgowego napłynęły pro tokoły  z eliminacji I stopnia z 26 szkół. 
W eliminacjach szkolnych uczestniczyło 129 uczniów, spośród których komisje szkolne 
zakwalifikowały do zawodów okręgowych 82 uczniów. W śród zakwalifikowanych do 
zawodów I stopnia najwięcej osób pisało tem at czwarty (36 prac) i tem at drugi (30 prac),



tem at trzeci podjęły 3 osoby. P o  weryfikacji p rac pisemnych eliminacji szkolnych, do 
zawodów okręgowych zakw alifikow ano 40 uczniów z 16 szkół. Trzech uczniów wybrało 
historię antyczną, 16 średniowiecze, 7 okres now ożytny, jeden wiek X IX  i 13 historię 
najnowszą.

Zaw ody okręgowe odbyły się 24—25 stycznia 1993 r. Uczniowie obow iązani byli 
napisać w ypracow anie n a jed e n  dowolnie wybrany tem at z sześciu ustalonych d la  całego 
kraju: 1) K u ltu ra  m inojska i m ykeńska w świetle archeologii; 2) Społeczeństwo i ustrój 
polityczny starożytnych A ten i Sparty —  p ró b a  porów nania, 3) W alka zjednoczonego 
państw a polskiego o miejsce w E uropie za panow ania dwóch ostatnich m onarchów  
piastowskich; 4) G eneza państw a pruskiego i jego  rola w Europię w X V III w.; 5) W ielka 
Em igracja —  kierunki polityczne i wpływ na kraj w latach 1831— 1864; 6) H olocaust — 
geneza, koncepcja, form y i etapy realizacji.

D o zaw odów  II stopnia zgłoszono 34 uczniów, spośród których pierwszego tem atu 
nikt nie pisał, tem at drugi —  4 osoby, tem at trzeci —  20 osób, tem at czwarty — 
4 osoby, tem at p ią ty  —  4 osoby, tem at szósty —  2 osoby. D o  zaw odów  ustnych 
zakw alifikow ano 15 uczniów. Ju ry  uznało zä najlepszego zaw odnika Przem ysława 
G aw rona z II klasy LO  n r I im. A. M ickiewicza w Olsztynie, ucznia mgr. Jacka 
M alinowskiego. P. G aw ron zaproponow any został na  kandydata do  zaw odów  Olim 
piady K om itetow i G łów nem u. Skład K om itetu Okręgowego i ju ry  był taki sam jak  
w 1991/1992 r. Uczestnicy II stopnia X IX  O lim piady H istorycznej zostali nagrodzeni 
książkami ufundow anym i przez O środek Badań N aukow ych im. W. Kętrzyńskiego, 
Archiwum Państw ow e w Olsztynie, W spólnotę K ulturow ą „B orussia” , W ojewódzki 
O środek M etodyczny w Olsztynie, Polskie Tow arzystw o H istoryczne — Oddział 
w Olsztynie, M uzeum  W arm ii i M azur oraz ju ro rów  i członków K om itetu O kręgowe
go Olimpiad —  Stanisław a Achrem czyka, B ohdana Łukaszewicza i Jerzego Przera- 
ckiego.

X X  O lim piada 1993/1994

W czasie eliminacji szkolnych uczniowie pisali w ypracow ania na jeden z na
stępujących tem atów: 1) K ościół katolicki w Polsce wobec reform acji; 2) Blaski i cienie 
Legionów Polskich 1796—1806; 3) Polskie organizacje konspiracyjne w latach 1939— 
1944. S truk tu ra  i działalność; 4) Przyczyny, przebieg i znaczenie wojny trzynastoletniej. 
Łącznie w zaw odach szkolnych wzięło udział 162 uczniów (woj. suwalskie 83, woj. 
olsztyńskie 79). Po eliminacjach szkolnych nadesłano do K om itetu Okręgowego 96 prac. 
Najm niejszym zainteresow aniem  cieszył się tem at drugi (9 prac), największym tem at 
czwarty (44 prace) i tem at pierwszy (27 prac). Po weryfikacji przesłanych p rac szkolnych 
do zawodów II stopnia zakw alifikow ano 28 zaw odników , którzy pisali na następujące 
tematy: 1) G recja i Persja w VI— IV wieku. Przyczyny, dzieje i następstw a konfliktów  (2 
uczniów); 2) K onflik t papiestw a i cesarstwa oraz jego następstw a d la średniowiecznej 
E uropy (5 uczniów); 3) Sarm atyzm  —  ideologia, kultura, obyczajowość (12* uczniów); 
4) Bilans W iosny Ludów  w E uropie (jeden uczeń); 5) N u rt naródow o-dem okratyczny 
w II Rzeczypospolitej 1918— 1939. Jego przem iany i rola w życiu politycznym (5 
uczniów). T em atu  archeologicznego nik t nie podjął. Trzech uczniów odstąpiło  od 
zawodów po  zapoznaniu się z tem atam i. L aureatką zawodów okręgowych została 
K atarzyna K ujaw a z IV klasy LO nr I w Olsztynie, uczennica mgr. Ju liana Klimczyka. 
W zaw odach ogólnopolskich jednakże nie odniosła większego sukcesu.

N agrody ufundowali: O środek Badań N aukow ych im. W. Kętrzyńskiego, Olsztyńskie 
Z akłady G raficzne oraz indywidualnie Bohdan Łukaszewicz i Jerzy Przeracki. W skład 
ju ry , którem u przewodniczył w zastępstwie Janusza Jasińskiego Stanisław Achrem czyk,
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weszli: N orbert K asparek , Jerzy Lebiedziewicz, Bohdan Łukaszewicz, Jerzy Przeracki, 
Ryszard Tom kiewicz o raz R obert T raba.

VII. IN N E  O L IM P IA D Y  i K O N K U R S Y

1. O lim piada A m erykanistyczna 1992

K onkurs am erykanistyczny zorganizow ał K om itet Okręgowy Olim piady Historycznej 
w Olsztynie. Zaw ody odbyły się 22 lutego 1992 r. Spośród zakwalifikowanych 30 
zaw odników  z 6 szkół woj. suwalskiego i 4 woj. olsztyńskiego, 10 uczniów pochodziło 
z woj. suwalskiego, a 20 z woj. olsztyńskiego.

D o konkursu  II stopnia przystąpiło 17 zawodników. Uczniowie mieli do  rozw iązania 
test składający się z 40 pytań . Żaden zaw odnik nie uzyskał wymaganego m inim um  75 
punktów , aby,zakw alifikow ać się do  zaw odów centralnych.

Jury  pracow ało w składzie: Stanisław Achrem czyk (przewodniczący), N orbert 
K asparek, Jerzy Lebiedziewicz, Ryszard Tom kiewicz i R obert T raba. N agrody  ufun
dow ał O środek B adań N aukow ych im. W. K ętrzyńskiego oraz Polskie Tow arzystw o 
H istoryczne —  O ddział w Olsztynie.

2. O lim piada „Parlam entaryzm  w Polsce” (1993)

Uczniowie na etapie zaw odów  szkolnych mogli pisać na jeden z dziesięciu tem atów: 
1) E tapy rozwoju sejmu polskiego do 1573 r.; 2) D em okracja szlachecka — ustrój, styl 
życia, jej funkcje społeczne i kulturow e; 3) Ź ródła i przejawy kryzysu polskiego 
parlam entaryzm u w XVII wieku i pierwszej połowie XVIII wieku; 4) Program y reform 
i ich realizacja do  Sejmu Czteroletniego; 5) K onstytucja 3 M aja na tle współczesnych jej 
osiemnastowiecznych ustaw zasadniczych; 6) Sejm K rólestw a Polskiego na tle przeob
rażeń politycznych i społecznych do 1831 r.; 7) Dwie koncepcje roli parlam entu  — 
konstytucja m arcow a i konstytucja kwietniowa; 8) D em okratyczne państw o i jego 
parlam ent w dobie konstytucji marcowej; 9) Parlam ent a tendencje au tory tarne w latach 
1926— Г939; 10) Ew olucja polskiego parlam entaryzm u w latach 1944—1989.

D o zawodów szkolnych zgłosiło się 36 uczniów i aż połow a z nich pisała na tem at 
pierwszy.

Eliminacje pisem ne zaw odów  okręgowych miały miejsce 19 lutego 1993 r. w O środku 
Badań N aukow ych im. W. K ętrzyńskiego. D o eliminacji pisemnych zakwalifikowało się 
18 uczniów, którzy do wyboru mieli następujące tematy: 1) Integracja polityczno- 
ustrojow a w XVI wieku; 2) Z łota wolność szlachecka i jej przesłanki, 3) Rozwój 
i zmierzch rządów  sejmikowych w Rzeczypospolitej; 4) Reform a szlacheckiego parlam en
tu  na tle przem ian ustrojowych w Europie w XVIII wieku; 5) Koncepcje i formy 
parlam entaryzm u polskiego w okresie zaborów ; 6) Udział Polaków  w parlam entach 
państw  zaborczych; 7) Form ow anie się systemu dem okracji parlam entarnej w niepodleg
łej Polsce (1919— 1922); 8) P arlam ent a władza wykonawcza w II Rzeczypospolitej; 
9) Polskie instytucje parlam entarne w latach 1939— 1952; 10) Od Okrągłego Stołu do 
dem okratycznego sejmu —  ewolucja polskiego systemu parlam entarnego w latach 
1989— 1992.

Największym pow odzeniem  cieszył się tem at drugi, na k tóry  pisało 5 osób. D o 
eliminacji ustnych dopuszczono 13 zawodników, z których do zawodów centralnych 
zakwalifikowano 4 osoby. K om itet G łówny Olim piady Historycznej dopuścił spośród 
nich do zaw odów  centralnych 2 uczniów — Przemysława Budzyńskiego z LO



n r I w Olsztynie i R enatę Januszyk z LO nr III w Olsztynie. Zostali oni laureatam i 
Olim piady „Parlam entaryzm u w Polsce” , z prawem  wstępu na  kierunek praw a uniw er
sytetu, bez zdaw ania egzam inów wstępnych. Członkam i ju ry  byli: Stanisław Achrem czyk, 
N orbert K asparek, B ohdan Łukaszewicz, Jerzy Lebiedziewicz i Ryszard Tomkiewicz. 
Z  województwa olsztyńskiego uczestniczyło w zawodach 16 uczniów, z województwa 
suwalskiego —  20.

3. K onkurs „H istoria  i ku ltu ra Żydów polskich”

D la upam iętnienia 50 rocznicy pow stania w getcie warszawskim, M inisterstw o Edukacji 
N arodow ej, Tow arzystw o Społeczno-K ulturalne Żydów w Polsce, A m erykańsko-Pol- 
sko-Izraelska F undacja SH A LO M  ds. Prom ocji K ultury Polsko-Żydowskiej — zor
ganizowały konkurs „H isto ria  i ku ltu ra Żydów polskich” .

W województwie olsztyńskim organizatorem  konkursu był W ojewódzki O środek 
M etodyczny. W m arcu 1993 r. szkoły ponadpodstaw ow e zostały zapoznane z w arunkam i 
konkursu (term in, wykaz obowiązujących lektur). Pierwszy etap  konkursu polegał na  
przygotow aniu pisem nego opracow ania w w arunkach kontrolow anej samodzielności 
jednego z trzech przesłanych tem atów . E tap  ten odbył się 28 kwietnia 1993 r., prace były 
oceniane przez komisje szkolne. Drugi etap  —  wojewódzki —  odbył się 10 września 
1993 r. w O środku Badań N aukow ych im. W. Kętrzyńskiego z udziałem 15 uczniów 
z 9 szkół. Odpowiedzi oceniała K om isja pracująca w następującym  składzie: Stanisław 
Achrem czyk (OBN), N orbert K asparek (W SP), Jerzy Lebiedziewicz —  sekretarz 
(W ojewódzki O środek M etodyczny), Bohdan Łukaszewicz — przewodniczący (WSP), 
M arta  W ysokińska (Regionalny O środek K ultury). Uczestnicy odpowiedzieli na  trzy 
py tan ia na  podstaw ie w ybranych przez nich czterech lektur. L aureatką została Joanna  
M ieszczyńska, uczennica LO z K ętrzyna. N agrody dla finalistów konkursu ufundował 
Regionalny O środek M etodyczny, a wręczyła je dyr. M arta  W ysokińska. Trzeci etap  — 
ogólnopolski —  odbył się 19 października 1993 r. w W arszawie w Stołecznym C entrum  
Edukacji K ulturalnej. Niestety, reprezentantka woj. olsztyńskiego nie odniosła sukcesu.

Z wyjątkiem mgr M arty  W ysokińskiej, wszyscy członkowie Komisji Wojewódzkiej 
należą do Zarządu Oddziału Polskiego Tow arzystw a H istorycznego w Olsztynie.

4. K onkurs „K onstytucjonalizm  polski” (1994)

Było to  przedsięwzięcie towarzyszące Olimpiadzie Historycznej. W konkursie startow ało 
24 zawodników. Ich zadaniem  było rozwiązanie testów. Siedmiu zawodników udzieliło 
przynajm niej 40 prawidłowych odpowiedzi (na 60 możliwych). Było to  m inim um , jakie 
staw iano dla zakw alifikow ania ich do  zawodów ogólnopolskich, ale przy jednoczesnym  
uzyskaniu co najmniej 80 punktów  w zawodach O lim piady Historycznej. Spośród tych 
7 uczniów żaden nie został laureatem  Olim piady Historycznej II stopnia, a laureatka 
K atarzyna K ujaw a w konkursie nie uczestniczyła.

VIII.  R Ó ŻN E

1. Zarząd O ddziału przeprow adził w stępną kwerendę archiw alną dotyczącą emigracji 
z P rus Książęcych (W schodnich) na M azowsze i imigracji z M azow sza do  Prus 
Książęcych (W schodnich) w XV—X IX  w. Odpowiedzi nadesłało siedem archiwów 
państw owych: w W arszawie (Stołeczne), w Ełku, Nowym Dworze, Łomży, Pułtusku, 
Płocku i M ławie, a ponad to  dw a archiw a kościelne: w Płocku i Łomży.
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2. W  ram ach w spółpracy z P T T K  prezes O ddziału opracow ał trasę szlaku bojowego 
dywizji gen. Jan a  H enryka D ąbrow skiego w 1807 r. w Prusach W schodnich.

3. U dzielono konsultacji n a  tem at walk gen. Józefa Zajączka w Nidzickiem w 1807 r. 
oraz p oparto  inicjatywę P T T K  ufundow ania m u tablicy pam iątkowej na  m urach zamku 
nidzickiego („G azeta N idzicka” , 1992, n r 23).

4. Również d la P T T K  przygotow ano referat o postaciach historycznych parafii 
Brąswałd (Janusz Jasiński).

5. Prezes O ddziału wygłosił prelekcje d la  dwudziestoosobowej wycieczki z Niemiec na 
tem at olsztyńskich zbiorów  dotyczących historii regionu (1992).

6. K ilku osobom  z Niem iec udzielono inform acji na  tem at genealogii ich przodków.
7. Oddział O lsztyński PTH  ogłosił odezwę do dawnych m ieszkańców W armii 

w sprawie inform acji o kapliczkach i kaplicach na W armii. Tekst odezwy ukazał się 
w pięciu niemieckich pism ach w arm ińskich oraz w „O stpreussenblatt” . N apłynęło 12 
odpowiedzi.

8. Podczas uroczystości 750-lecia Diecezji W armińskiej zorganizowanej 10 lipca 
1993 r. przez Niem ieckie Stowarzyszenie w Olsztynie prezes Oddziału wygłosił przem ó
wienie pow italne. T ekst przem ów ienia w języku polskim  i niemieckim ukazał się 
w wydawnictwie Gottes Volk a u f dem Wege 750 Jahre Diözese Ermland 1243— 1993, Köln 
1993, hrsg. von F ranz-Josef H errm ann.

9. Prezes O ddziału latem  1993 r. odbył przejazd po zachodnich M azurach oraz 
Prusach G órnych, interesując się szczególnie pam iątkam i i miejscami pobytu N apoleona, 
cm entarzam i oraz wsią Jarno łtow o, gdzie nauczycielem był Immanuel K ant. T rasa 
przejazdu: M ielno, S tębark, Pietrzwałd, Ławice, Dobrzyki, Jarnołtow o, Sasiny, Plebania 
W ólka koło M orąga, Słobity oraz G ągław ki na  W armii; sporządzono dokum entację 
fotograficzną.

10. Członkowie P TH , Janusz Jasiński i R obert T raba, uczestniczyli w spotkaniu 
z historykam i rosyjskim i w K aliningradzie (maj 1994).

11. Prezes O ddziału wygłosił prelekcję d la siedem nastoosobowej grupy dziennikarzy 
z Niemiec na  tem at badań  regionalnych, prowadzonych w Olsztynie.

Polskie Tow arzystw o H istoryczne —  O ddział w Olsztynie n aj systematyczniej współ
pracow ało z O środkiem  Badań N aukow ych im. W. Kętrzyńskiego oraz z K uratorium  
Okręgu Olsztyńskiego i Suwalskiego, ponad to  sporadycznie z poszczególnymi szkołami, 
ze Społecznym K om itetem  R atow ania D awnych Cm entarzy na W armii i M azurach, 
z M uzeum  W armii i M azur, z W yższą Szkołą Pedagogiczną, ze W spólnotą K ulturow ą 
„B orussia” , z Polskim  Towarzystwem  Turystyczno-K rajoznaw czym  oraz z Tow arzy
stwem N aukow ym  im. W. K ętrzyńskiego.
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